1

EDITAL Nº 007/2024 DE 19 DE JULHO DE 2024 DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE
FORMAÇÃO DO  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ– ESTADO DE SERGIPE.

A Prefeitura Municipal de Aquidabã - SE, no uso de suas atribuições legais, com base na legislação vigente,
notadamente na Lei Federal: Nº11.350/2006 alterada pela Lei Nº 13.595/2018, Lei Municipal Complementar nº
Complementar nº 177/2023 de 15 Dezembro de 2023, bem como o Art.37, inciso IX da Constituição Federal,
através da Comissão Especial do Concurso Público instituída pela Portaria Nº 044/2024, torna público a
“CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO” DO CONCURSO PÚBLICO 002/2024 PARA
PREENCHIMENTO  DE  VAGAS  DO  QUADRO  DE  AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE,  CONFORME
DETERMINAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, mediante as normas e condições
estabelecidas neste Edital.

1.1. Os candidatos classificados na fase anterior, serão convocados para o Curso de Formação dos Agentes
Comunitário de Saúde, até 02 ( DUAS) vezes o numéro de vagas disponiveis,  de caráter Eliminatório, com carga
horária de 40 (quarenta) horas.
1.2. O Curso de Formação será realizado entre os dias 29  de Julho de 2024 até 02 de agosto de 2024, o
candidato devera acessar o site do INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO DA BAHIA,
www.institutoassege.org.br, para ter acesso ao local de realização do Curso de Formação inicial, atraves da área
restrita, denominada "ÁREA DO CANDIDATO'', localizada na tela principal do site, informando ''CPF'' e ''SENHA''
cadastrados. E será elaborada com base no Conteúdo Programático contido no Anexo III do Edital 002/2024.
1.3. Em conformidade com a Lei 13.595/ 2018, que define as atribuições profissionais dos agentes comunitários
de saúde onde seu texto altera diversos pontos da Lei 11.350/2006, sendo obrigatório a exigência de curso de
formação inicial de 40 horas.
1.4. Os candidatos que não atingirem 100% ( cem por cento) de frequência no Curso de Formação estarão
automaticamente eliminados da Seleção Pública.

2.1. O Concurso Público terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data da sua homologação, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério do Prefeitura Municipal de Aquidabã.
2.2. Legislação com entrada em vigor após a data de publicação deste Edital, bem como alterações em
dispositivos legais e normativos a ele posteriores, não serão objetos de avaliação nas provas do Conncurso Público.
2.3. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter
irrecorrível, pela Comissão da Concurso Público e pelo Instituto Assege de Administração e Educação da Bahia , no
que a cada um couber.

2.4. Faz parte deste Edital o seu respectivo: Anexo I –  Novo Cronograma.

Aquidabã, 19 de julho de 2024.

Francisco Francimario Rodrigues de Lucena

Prefeito Municipal.

1. DA PROVA OBJETIVA

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2

ANEXO I – NOVO CRONOGRAMA

Convocação para o Curso de Formação 19/07/2024

Curso de Formação   29/07/2024 a 02/08/2024

Resultado preliminar do Curso de Formação 06/08/2024

Recursos contra o resultado preliminar do Curso de Formação     07/08/2024 a 08/08/2024

Resposta aos recursos do Curso de Formação   12/08/2024

Resultado FINAL 12/08/2024